
Supplerende offentlig høring af forslag til lokalplan 704 

 

 

Første forslag til lokalplan 704, som var i høring i forsommeren, mødte massiv modstand fra 50 borgere, 

myndigheder og organisationer. Stort set ingen ønskede en vej tværs over det bevaringsværdige landskab 

og den tilhørende natur. Nu har kommunen så til alles forbløffelse som svar på dette valgt at doble op på 

vandaliseringen af naturen ved at tilføre lokalplanforslaget endnu en vej igennem landskabet.  

 

Det er absurd at etablere en vej gennem det smukke landskab, der i Kommuneplan 2019 er udpeget som: 

1) bevaringsværdigt landskab, 2) værdifuldt landbrugsområde, og 3) område med særlig geologisk 

bevaringsværdi. Naturstyrelsen påpeger, at anlæg af infrastruktur, som f.eks. veje, kan ødelægge den 

særlige geologiske bevaringsværdi og afbryde naturlige geologiske processer og bør derfor så vidt muligt 

undgås og i Roskilde Kommunes Kommuneplan 2019 pointeres det: 

”§ 3.6.1 Inden for områder med geologisk bevaringsværdi må der kun meddeles tilladelse til byggeri, anlæg, 

ændret arealanvendelse eller ændret tilstand af et areals karakter i øvrigt, såfremt det kan begrundes ud 

fra væsentlige samfundsmæssige hensyn, og det ud fra en konkret planmæssig vurdering kan ske uden at 

skæmme eller sløre landskabets dannelsesformer eller forringe mulighederne for at opleve, undervise og 

forske i de geologiske processer.” 

”§ 3.6.3 Enkeltlokaliteterne skal sikres mod anlæg eller andet, der vil ødelægge lokaliteten”.  

Tilsvarende findes redegjort i Kommuneplan 2019 vedr. det bevaringsværdige landskab. Det er meget 

vanskeligt at se, at det er ”væsentlige samfundsmæssige hensyn” at etablere en  vej for et privat 

ejendomsselskab, der kan begrunde at Roskilde Kommune ser bort fra egen Kommuneplan 2019 og vil 

skænde de landskabelige og geologiske værdier i området. 

 

Byrådets Plan- og Teknikudvalg har pålagt Plan og Udvikling, at undersøge andre løsninger for adgangsvejen 

til Dyskærgård, f.eks. via en trafikal løsning fra Risø til Østre Ringvej. Dette stykke af A6 er meget farligt med 

adskillige dødsulykker (senest i sommeren 2022), f.eks. ved Brovej-Koldekildevej-A6 krydset og børn og 

voksne må dagligt over A6 til eller fra busstoppestedet. En lang række af høringssvarene til det tidligere 

lokalplanforslag 704 påpeger ligeledes dette, men Kommunen har intet gjort for at finde andre løsninger 

for adgang til Dyskærgård end at kontakte Bygningsstyrelsen om en i forvejen selvsagt urealistisk løsning 

om adgang gennem Risø til Dyskærgård. I forhold til Vejdirektoratet, som har myndighedsfunktionen i 

forhold til dispensation fra gældende servitutter eller beslutning af ændringer i vejforløbet har Kommunens 

forvaltning absolut intet gjort på trods af Plan- og Teknikudvalgets indstilling af 5/4 2022. For at føje spot til 

skade skriver kommunen i headeren til den nuværende supplerende høring at:  

”Kommunen har været dialog med Vejdirektoratet og herunder foreslået forskellige trafiksikkerheds tiltag. 

Vejdirektoratet afviser, at der kan findes en mulig ombygning af Frederiksborgvej, som  muliggør fortsat 

adgang til Dyskærgård fra Frederiksborgvej.” 

Dette er simpelthen ikke korrekt, hvilket forvaltningen også har erkendt da vi bad om at se hvilke konkrete 

tiltag man havde foreslået Vejdirektoratet. Der er ikke udarbejdet forslag af nogen art og som følge at dette 



naturligvis heller ikke givet nogen konkrete afslag. Vi finder det svært bekymrende at forvaltningen i det 

supplerende høringsforslag kommunikerer forhold ud som har så lidt bund i virkeligheden. 

 

For os at se, bør der lægges et politisk pres på Vejdirektoratet via et konkret forslag fra Plan og Udvikling 

om en trafikal løsning fra Østre Ringvej til Risø.  Dette både for at højne trafiksikkerheden og til at sikre 

adgangsforholdene for erhvervsejendommene langs A6, hvoraf flere nu har fået problemer med 

Vejdirektoratet grundet det fokus denne sag har skabt via servitut om adgang til A6. 

 

Vi undrer os over at Roskilde Kommune er rede til at udfærdige en lokalplan for et privat ejendomsselskab, 

der vil skænde landskab og natur samt er i åbenlys modstrid med Roskildes egen  Kommuneplan 2019.  

 

Endelig er vi meget forundrede over, at vi som borgere ikke er involveret i planerne på et tidligere 

tidspunkt, og at naboer til lokalplanen først bliver  inddraget af Plan og Udvikling på det forvaltningsretligt  

senest mulige tidspunkt, altså når høringen foreligger. Kommunen har på denne måde valgt en strategi om 

direkte konfrontation med borgerne i stedet for borgerinddragelse til sikring af brugbare løsninger for alle. 

Det seneste absurde eksempel på dette er inddragelse af vejen til Sannebo Hestepension. Denne vej har i 

en hel generation kun fungeret som tilkørsel til denne ejendom og de skiftende ejere har selv stået for 

vedligeholdelse m.m. Kommunen har absolut ingen interesse vist for vejen men opdager nu at den første 

del af vejen er kommunalt ejet og vil nu ”overdrage” den til en anden privat matrikelejer 1,5 km væk så den 

kan fungere som første del af indkørslen til Dyskærgaard. Dette endda uden at kommunen overhovedet har 

talt med ejerne af Sannebo om planerne. Det er en helt uacceptabel behandling af kommunens borgere, 

men desværre symptomatisk for forvaltningens ageren i denne sag. 

 

Ved gennemlæsning af aktindsigter fra Kommunen, Vejdirektoratet og Bygningsstyrelsen er vi meget 

forundrede over hvordan LP-forslag704 radikalt skifter karakter undervejs, fra kun at omfatte et 

byggeprojekt på Dyskærgaard til pludselig at dreje sig om et ”naturprojekt”, da dette med Kommunens 

egne ord kan bruges som påskud for at opføre erhvervsbyggeri i kystnærhedszonen, som ellers ikke tillades 

af Bolig- og Planstyrelsen. Samtidig åbner en ændring i områdets status til rekreativt område bizart nok op 

for at man kan begynde at bygge veje med biltrafik gennem landskabet. 

 

LP704 er borgerfjendsk og naturfjendsk. I bund og grund er indkørselsproblemet til Dyskærgaard helt og 

aldeles matrikelejerens eget selvvalgte problem som man har påtaget sig med åbne øjne da man købte 

ejendommen. Når Roskilde kommune nu for at tækkes en enkelt lokal prominent borger har valgt at tage 

medejerskab på problemet må det gøres på en måde så det ikke bliver på bekostning af borgere, 

naturværdier og lokalmiljø. Måden at gøre dette er, som vi også tidligere har gjort opmærksom på, at 

genoptage en reel kontakt til Vejdirektoratet og fra politisk side løfte den højere op i VD. Der skal sikres en 

løsning som på samme tid tilgodeser bevarelse af naturen og skånelse af miljøet, løft af trafiksikkerheden 

på A6 og tilsikring af ind- og udkørselsmulighed på Dyskærgaard. På denne måde kan en forfærdeligt 

håndteret sag gøres til en vindersag for både kommunen, naturen, miljøet, borgerne og ejeren af 

Dyskærgaard. 
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